

Nowy Czas

Nr 17 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 12 lutego 1941 roku

Oddito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Klebabczy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Hitler poweźmie decyzję w odpowiednim momencie!

Genewa. „Daily Mirror” pisze w jednym z artykułów wstępnych: W przeciwieństwie do „New York Herald Tribune” oceniamy Hitlera mniej po słowach a raczej po czynach, bowiem te nie są takie nierozsądne. Nie możemy przejść do porządku dziennego nad jego

roztropną cierpliwością, jego niezmordowaną energią i jego zmysłem wykorzystania pomyślnych okazji. Możemy być przekonani, że Hitler nie poweźmie żadnego nieprzemyślanego kroku. Zbada on wszelkie możliwości i, jeśli nadejdzie odpowiednia chwila, poweźmie decyzję.

Nowe długotrwałe ataki niemieckiego lotnictwa na lotniska i obiekty portowe na Malcie

Berlin. Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje w dniu 9 lutego: Pojedyncze samoloty bojowe skutecznie atakowały w dniu wczorajszym oraz w ciągu nocy ważne wojskowe obiekty na terenie Midland oraz Anglii południowo-wschodniej. W rejonie morza Śródziemnego atakowało niemieckie lotnictwo w masowych atakach lotniska na wyspie Malcie jak również port La Valetta, obrzucając bom-

bami ciężkiego kalibru schrony i domy składowe. Powstały tam znaczne pożary. W ciągu ostatniej nocy nieprzyjacielskie samoloty w niewielkiej ilości obrzuciły bombami dzielnice mieszkalne w trzech miejscowościach na terenie Niemiec zachodnich. Z liczby trzech samolotów, które zamierzały dokonać nalotu na Norwegię, zestrzelono dwa aparaty. Zginęły dwa samoloty niemieckie.

Ataki lotnictwa niemieckiego na bazy operacyjne na Malcie

Berlin. Naczelna komenda sił zbrojnych komunikuje: Pojedyncze samoloty bojowe dokonały ataków bombowych na ważne obiekty wojenne, znajdujące się na wyspie brytyjskiej. Przy tej sposobności w pewnym mieście portowym na wschodnim wybrzeżu Szkocji wzniecono pożar w kotłowni pewnego zakładu gazowego w toku lotu zniżonego. Bombami największego kalibru trafił również dworzec kolejowy i zakład fabryczny w południowo-wschodniej stronie Anglii. Nawprost Dundee zniszczono celnym trafieniem bomby okręt handlowy małego tonażu. W rejonie morza Śród-

ziemnego niemieckie samoloty bojowe zaatakowały wczoraj w godzinach wieczornych oraz nocnych w nieprzerwanej serii nalotów lotniska Luca i Hal-Far, port lotniczy Marsa-Scirocco oraz obiekty portowe w La Valetta na wyspie Malcie. Celnymi bombami zniszczono hangary i schrony, powodując przy tym pożary większych rozmiarów. Starsze siły nieprzyjacielskie zrzuciły w ciągu ubiegłej nocy bomby na wybrzeże kanału La Manche, nie wyrządzając godnych wzmianki szkód. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden samolot nieprzyjacielski.

Stany Zjednoczone skonfiskowały złoto francuskie

Sędzia jednostkowy najwyższego trybunału w Nowym Jorku zarządził przejściową konfiskatę złożonych w bankach Stanów Zjednoczonych zapasów złota na sumę 260 milionów dolarów, stanowiących własność Banku Francuskiego. Konfiskata została zarządzona na skutek wniosku bawiącego w Stanach Zjednoczonych nadzwyczajnego pełnomocnika belgijskiego rządu emigracyjnego w Londynie. Jako umotywowanie pretensyj podano fakt, że po okupowaniu Belgii przez wojska niemieckie, belgijski bank państwowy przewiózł posiadany zapas złota na sumę około 250 milionów dolarów do Francji, składając go w depozycie

Banku Francuskiego. Następnie ładunek złota belgijskiego jeszcze przed wkroczeniem niemieckich wojsk do Paryża, przewieziono spiesznie do Bordeaux. Czyniono następnie starania ze strony zbiegłego do Londynu gubernatora belgijskiego banku państwowego o pozyskanie skarbcza ze złotem i przetransportowanie go do Londynu — w tym celu miano wysłać do Bordeaux brytyjski krążownik — spotkały się z ostrym sprzeciwem kompetentnych władz francuskich, które nie uważały za stosowne wydać powierzone im złoto Anglikom względnie przez nich opanowanym członkom belgijskiego rządu emigracyjnego.

Odparte nieprzyjacielskie ataki na terenie Afryki Wschodniej

Rzym, 9 lutego. Na greckim froncie działalność o charakterze lokalnym. Nasze lotnictwo bombardowało skutecznie w lotach niskich nieprzyjacielskie pozycje, oraz oddziały wojskowe. Podobnie atakowano niektóre obiekty baz nieprzyjacielskich w Prewozie i w Navarrino. W toku tej akcji zestrzelono 1 samolot typu Glouster oraz 1 typu PZL. W zachodnim rejonie Morza Śródziemnego zaatakowały 3 samoloty myśliwskie typu Hurricane 1 z naszych samolotów wywiadowczych, przy czym 1 z samolotów nieprzyjacielskich uległ zestrzeleniu. Na terenie Afryki północnej walki o charakterze lokalnym na nizinie leżącej na południe od Bengasi. Na terenie Afryki Wschodniej nieprzyjaciel ponowił ataki na odcinku Keren, które jednakże zostały odparte. Na froncie Somalijskim odparliśmy kontratakami wypad nieprzyjaciela na nasze pozycje. Nasze lotnictwo brało niezmordowany udział w tych walkach, przy

czym w niskich lotach ostrzeliwało z karabinów maszynowych nieprzyjacielskie oddziały, oddziały pomocnicze i obiekty. Nieprzyjaciel czynił próby zaatakowania z powietrza miejscowości Asmara i Adi Ugri, które jednakże rozbiły się dzięki natychmiastowej interwencji naszych myśliwców. W toku tej akcji kapitan Nario Visentini zestrzelił 2 samoloty, uzyskując tym samym swe 16 zwycięstwo powietrzne. Dalszy nieprzyjacielski samolot zestrzeliła artyleria przeciwlotnicza. 3 własne samoloty nie powróciły. Wczoraj po południu nieprzyjacielskie samoloty bombardowały nasze porty lotnicze. Ofiar nie było — szkody nieznaczne. W nocy z 7 na 8 lutego eskadry niemieckiego korpusu lotniczego, z widocznym skutkiem obrzuciły bombami lotniska na wyspie Malcie. W nocy z 8 na 9 lutego powtórzyły oddziały niemieckiego korpusu lotniczego swe bombowe ataki niezwykle gwałtownie i skutecznie na Malte,

Ostatnie wiadomości

Stały mieszkaniec Kobe Vincent Peters, Anglik, został przez sąd wyjątkowy skazany na karę 5-letniego więzienia za szpiegostwo.

Został zawarty w Limie pakt o nieagresji jak również umowa gospodarcza między Chile i Peru. Dzięki tym paktom ulegną dalszemu pogłębieniu i rozszerzeniu przyjazne stosunki, łączące od wielu lat obydwa kraje.

Izba reprezentantów przyjęła projekt ustawy w sprawie pomocy dla Anglii 260 głosami przeciw 165. Przedłożenie odesłano następnie do senatu.

Jak się agencja United Press dowiaduje od towarzystwa United Fruit Company, wskutek nieprzyjacielskiej akcji na morzu zatopionych zostało 8 statków z p. śród 23 płynących pod flagą angielską.

Generalny dyrektor poczty brytyjskiej stwierdza, że listy nadane w czasie od 14 do 18 listopada w południowej Australii, oraz paczki nadane pomiędzy 11 i 15 listopada zaginęły z powodu działalności nieprzyjacielskiej.

Pomiędzy Argentyną i Hiszpanią doszedł do skutku układ w sprawie dostaw towarowych, w myśl którego Hiszpania nabywa 120.000 bali argentyńskiej bawełny, oraz pierwsze częściowe dostawy 500.000 ton zboża i 1.500 ton mięsa.

Ukazał się obecnie w rosyjskim tłumaczeniu drugi tom „Myśli i wspomnień Bismarcka”, i to w nakładzie 100 000 egzemplarzy. Pamiętnika Bismarcka przyjęła sowiecka opinia publiczna z olbrzymim zainteresowaniem.

Repatriacja b. żołnierzy francuskich internowanych w Szwajcarii została zakończona.

Komunikacja telefoniczna i telegraficzna między Syjama a francuskimi Indochinami, przerwana od dwóch miesięcy, została ponownie podjęta.

Premier Iraku oświadczył, że najbardziej zbawienną dla kraju polityką będzie trzymanie się zdalek od wojny. Związek z Anglią nie jest podstawą, by Anglia mogła się domagać udziału Iraku w działaniach wojennych.

W gmachu najwyższej rady łóż wolnomularskich w Brukseli otwarto wystawę masonską. Wspaniałe urządzenia wnętrza i portrety szeregu wybitnych polityków, którzy piastowali wysokie godności i stopnie w łóżach masonskich, wywołały wielkie zainteresowanie wśród belgijskiej publiczności.

W dniu 18 maja obchodzić będą Włochy „Dzień Włochów na kuli ziemskiej”.

W najbliższym czasie powstać ma w Rzymie szkoła dla bliźniaków, w której badać się będzie zagadnienia bliźniaków i do której uczęszczać będą wyłącznie rodzeństwa bliźniacze.

W Madrycie ukonstytuował się „międzynarodowy komitet repatriacji hiszpańskich dzieci, wywiezionych zagranicę”. Dotychczas udało się przywieźć do kraju 19.000 dzieci, natomiast 4.400 przebywa jeszcze na terenie Rosji Sowieckiej, 100 dzieci znajduje się we Francji i w Meksyku. W najbliższym czasie mają powrócić do kraju dzieci bawiące we Francji.

Fabryki maszyn rolniczych w Generalnym Gubernatorstwie zostały ostatnio zjednoczone. Pomoże to tym 9-ciu zjednoczonym faktom do wyrabiania lepszych, tańszych i przede wszystkim jednolitych typów maszyn rolniczych. Placówki sprzedaży w poszczególnych okręgach rozdzielać będą maszyny na Powiatowe Stółdzielnie Rolnicze.

Niemiecka łódź podwodna zatopila 12.000 ton nieprzyjacielskiego tonazu handlowego

Berlin. Niemiecka łódź podwodna zatopila 2 nieprzyjacielskie uzbrojone statki handlowe o łącznej pojemności 12.000 ton. Koło wschodniego wybrzeża Anglii ścigacz niemiecki zdołał zatopić brytyjski parowiec przybrzeżny. Lotnictwo prowadziło pomimo złych warunków atmosferycznych zbrojne wywiady na obszarach morskich dookoła Anglii, i zakładało miny przed portami brytyjskimi. W rejonie morza Śródziemnego samoloty bojowe dokonywały ataków niepokojących przeciwko obiektom wojskowym na wyspie Malcie. Nie-

przyjacieli usiłował wczoraj w godzinach wieczornych i nocnych dokonać nalotów przy pomocy pojedynczych samolotów na okupowane obszary nad brzegiem Kanału La Manche. Jedynie w jednym mieście portowym wskutek zrzucenia bomb zapalających powstały mniejsze pożary, które ludność cywilna zdołała szybko ugasić. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła przy tym jeden samolot bojowy, typu Armstrong-Whitley. Drugi samolot został zmuszony do lądowania, przy czym załogę wzięto do niewoli.

Zacięta bitwa w Cyrenaice

Na froncie greckim nie zaszło nic godnego uwagi. W Cyrenaice jest w toku gwałtowna bitwa w zagłębiu na południe od Bengasi pomiędzy wojskami włoskimi a formacjami nieprzyjacielskimi. W Afryce wschodniej trwają w dalszym ciągu walki na odcinku Keren. Na froncie południowym dzielne oddziały włoskie odparły ataki nieprzyjacielskie. Włoskie formacje lotnicze obrzuciły bombami pozycje arty-

leryjskie, oddziały wojsk i samochodów ciężarowych, powodując przy tym pożary w obozach amunicyjnych i materiałów pędnych. Nieprzyjaciel dokonał ataków powietrznych na Asmarę i kilka dalszych miejscowości, nie wyrządzając przy tym ciężkich szkód. Włoskie myśliwce, które niezwłocznie podjęły interwencję, zestrzeliły koło Asmary jeden samolot typu Gloster. Jeden włoski samolot zaginął.

Ustawa o pomocy dla Anglii

nie jest usprawiedliwiona żadnymi względami na bezpieczeństwo Ameryki

Waszyngton. W komisji zagranicznej senatu zabrał we czwartek jako pierwszy głos wydawca z Chicago pułkownik Robert McCormick, przemawiając na temat aktualnego przedłożenia w sprawie pomocy dla Anglii. Oświadczył on przy tym, iż przypuszczenie, aby Stany Zjednoczone mogły zostać zdobyte od strony Europy, Azji lub Afryki graniczy wprost z fantazją. McCormick na podstawie map i wykresów geograficznych opisał różne możliwe drogi inwazji nieprzyjacielskiej armii do Ameryki, wyciągając z tego wnioski, że odległość oraz trudności terenowe, warunki zaopatrzenia i utrzymania linii łączności musiałyby zniechęcić każdego wroga. Armia niemiecka przez osławiony Dakar musiałaby przebyć prawie 8.000 mil do pierwszej bazy Stanów Zjednoczonych w brytyjskiej Gujanie. Z Norwegii odległość do Nowej Funlandii przez Islandię wynosi 3.300 mil. Od strony oceanu Spokojnego jakakolwiek inwazja jest

możliwa jedynie przy użyciu olbrzymich sił morskich, które musiałyby najpierw uporać się z amerykańskimi bazami morskimi w strategicznych punktach oraz z flotą Stanów Zjednoczonych. W końcu nieprzyjaciel, już po wysadzeniu swych wojsk na kontynencie amerykańskim musiałby stanąć oko w oko z wyszkolonymi armiami amerykańską i kanadyjską, dochodzącymi do dwóch milionów ludzi, przez które byłby zmuszony wywalczać sobie dalszą drogę. McCormick oświadczył, że panika szerzona na temat ewentualnego ataku niemieckiego na Stany Zjednoczone nawet wówczas nie byłaby usprawiedliwiona, gdyby Stany Zjednoczone nie rozporządzały olbrzymimi atutami strategicznymi. Pułkownik McCormick zaoponował następnie przeciw ustawie o pomocy dla Anglii, określając ją jako krok, nie znajdujący żadnego usprawiedliwienia w sytuacji bezpieczeństwa Ameryki, a związany z koniecznością udzielenia daleko idących pełnomocnictw.

Willkie wyczerpany swymi przeżyciami w Anglii

Lizbona. Willkie w przeciwieństwie do swej wizyty w Lizbonie, odbytej przed 10 dniami przejazdem do Anglii, czynił obecnie wrażenie człowieka zupełnie złamanego. Poprosił on natychmiast o krzesło i siedząco

składał różne wyjaśnienia. Wszyscy obecni dziennikarze wynieśli przekonanie, iż poważna sytuacja Anglii wywarła na Willkie bardzo przygnębiające wrażenie.

Manewry oceaniczne Stanów Zjedn. na Oceanie Spokojnym 150 okrętów wojennych wyruszyło z Pearl Harbour

Tokio. Z Honolulu donoszą, że większa część amerykańskiej floty Oceanu Spokojnego w ilości 150 okrętów wojennych wypłynęła we środę z Pearl Harbour na manewry ocea-

niczne. Nowomianowany szef floty admirał Kimmel znajduje się na pokładzie okrętu admirałskiego „Pensylwania“.

Podstawy finansowe wojny są absolutnie zdrowe

Sekretarz stanu w niemieckim ministerstwie finansów Fritz Reinhardt opublikował artykuł pt. „Osiem lat narodowo-socjalistycznej polityki finansowej“, w którym daje przegląd dodatnich wyników narodowo-socjalistycznej polityki finansowej. Przypomina on na wstępie wszystkie zarządzenia, wydane w dziedzinie podatkowej od r. 1933, przy czym stwierdza, że zarządzenia te doprowadziły w ciągu kilku lat do zlikwidowania bezrobocia, ożywienia całej niemieckiej gospodarki narodowej, zwiększenia wydajności wszystkich bez wyjątku zakładów przemysłowych, rzemieślniczych, rękodzielniczych i rolniczych, przyczyniając

się w ten sposób do podniesienia siły gospodarczej całego niemieckiego życia ekonomicznego, a nadto do uzdrowienia finansów publicznych i wzmocnienia siły finansowej Rzeszy.

Rezultaty te stanowiły materialny fundament, który umożliwił zorganizowanie planu 4-letniego. Narodowo-gospodarcze hasła narodowego socjalizmu, oraz wynikające z nich zasady polityki finansowej okazały się więc warunkowo celowe.

Autor stwierdza, że podstawy finansowe wojny są zapewnione. Finansowanie wojny odbywa się nie przez stosowanie maszyny drukarskiej, lecz przez zmobilizowanie tej części

niemieckiego dochodu społecznego, który nie zużywa się na pokrycie potrzeb prywatnej gospodarki. Pewna część dochodu społecznego obraca się na pokrycie potrzeb gospodarki prywatnej, dalszą część na pokrycie podatków.

Ta część dochodu społecznego, która pozostaje po pokryciu potrzeb gospodarki prywatnej, i po zapłaceniu podatków, odprowadzana jest na konta oszczędnościowe, bankowe itd. i zgodnie z naturalnym prawem gospodarczym przenika do życia gospodarczego.

Potrzeby finansowe państwa, mającego do swej dyspozycji, oprócz dochodów z podatków i opłat administracyjnych, również wprowadzone obecnie świadczenia wojenne ze strony gmin, mogły być dotychczas regularnie i bez trudności pokrywane w drodze wypuszczania tytułów dłużnych przez państwo.

Metoda ta będzie również stosowana w przyszłości. O korzystnej sytuacji na rynku pieniężnym i kapitałowym oraz o zdrowych podstawach finansów Rzeszy świadczy ponad wszelką wątpliwość fakt, że w roku 1940 można było przystąpić do obniżenia oprocentowania tytułów dłużnych państwa.

Obieg środków płatniczych w Niemczech wynosił 1 września 1939 roku 13.3 miliardów marek, a 15 stycznia 1941 r. 15.8 miliardów marek. Wzrost wynoszący 2.5 miliardów marek jest zjawiskiem zupełnie naturalnym.

Podstawy finansowe wojny są więc absolutnie zdrowe. Bez względu na czas trwania wojny pozostaną one takimi w dalszym ciągu. Fundamentem finansowania wojny są podatki. Część potrzeb finansowania Rzeszy, pokrywanych podatkami będzie się również w czasie wojny nieustannie zwiększała. Ogólne dochody z podatków Rzeszy osiągną w całym roku bilansowym 1940-41 wysokości 27 miliardów marek.

Wszystko przemawia za tym, że w roku bilansowym 1941 nie zostaną one znacznie poniżej granicy 30 miliardów marek. Do tego doliczyć należy opłaty administracyjne i świadczenia wojenne gmin, wynoszące około 4 miliardy marek rocznie.

O walkach w Indochinach

Dzienniki francuskie przynoszą obecnie obszernie opisy konfliktu zbrojnego między Syjammem a Indochinami, w którym obecnie, dzięki pośrednictwu Japonii udało się osiągnąć zawieszenie broni. Według tych opisów utarczki graniczne, w których główny udział brało lotnictwo, rozpoczęły się już w listopadzie. Rozegrały się one przede wszystkim na granicy prowincyj Laos i Kambodża. Walki na większą skalę rozpoczęły się dopiero 1 stycznia. W okolicy Pak-Lay w północnej części kraju doszło do walk. Wzdłuż rzeki Mokong odbyły się pojedynki artyleryjskie. Nacisk wojsk Syjamu był najsilniejszy na przeważnie płaskich terenach Kambodży, gdzie dowództwo wojsk francuskich użyło starych tanków typu Reynaud. W walkach tych brało niejednokrotnie udział francuskie lotnictwo.

Autostrada na tamie nadwiślańskiej

Wysoki stan wód na Wiśle w okresie wiosennym, powodował corocznie zgubne w swych skutkach powodzie, zalewające tysiące hektarów urodzajnej ziemi. Opracowano wprawdzie plany budowy wielkiej tamy, mającej ciągnąć się wzdłuż rzeki na terenach zagrożonych, jednakże do wprowadzenia tych planów w czyn nigdy nie doszło. Dopiero administracja niemiecka przystąpiła do budowy tamy według gotowych już planów polskich, które zmienione zostały o tyle tylko, że rozmiary tamy uległy znacznemu zwiększeniu. Przy pomocy 8 tysięcy robotników w z górą 700.000 dniówek wykończono budowę tamy na długości 41 kilometrów. Poruszono i przewieziono przy tym okrągło 1,8 milionów metrów sześciennych ziemi. Nawierzchnia tamy na całej swej długości zamieniona została na autostradę, stanowiącą nową doskonałą arterię komunikacyjną.

Krótkie wiadomości

Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop przyjął na audiencji pożegnalnej opuszczającego Berlin ambasadora cesarstwa Japonii Kurusu.

Bułgarski poseł Deni Kostoff, podkreślił w swym przemówieniu w izbie konieczności wspólnego postępowania Bułgarii z Niemcami, podnosząc przy tym, że nadchodząca wiosna będzie posiadała doniosłe znaczenie dla narodu bułgarskiego. Istnieje tylko jeden front, do którego Bułgaria może się przyłączyć, a tym frontem są te państwa, które pragną stworzyć nowy porządek świata, walcząc z żydostwem i wolnomularstwem oraz z magnaterią finansową. Nie może ulegać wątpliwości, że armia niemiecka uzbrojona najlepiej nie tylko pod względem technicznym, ale i moralnym, stanie się stroną zwycięską.

Brytyjski gen. gubernator Sudanu wydał zarządzenia natury wojskowej, upoważniające naczelników okręgów do podjęcia aresztowań wszystkich osób, które podciągnąć można pod miano „elementów podejrzanych”. Bezpośrednio po opublikowaniu tego zarządzenia nastąpiły masowe aresztowania wśród mieszkańców miast i miejscowości Sudanu.

Jak donoszą z Kapsztadtu, kierownik narodowej organizacji Burów „Ossewa-Brandwag” dr van Rensburg oświadczył w związku z zamieszkami, jakie miały miejsce w Johannesburgu, że organizacja, której przewodzi, nie miała z tym nic wspólnego. Dalej oświadczył dr Rensburg, że Afryka Południowa jest jedynym krajem, w którym synowie tej ziemi traktowani są jako zdrajcy, natomiast obcy przybysze uchodzą za prawdziwych patriotów.

Kanada przedłużyła okres wyszkolenia wojskowego z 30 dni do 4 miesięcy.

W Moskwie odbyła się rosyjska premiera sztuki Gerhardta Hauptmanna „Zachód Słońca”.

Bezrobocie w Norwegii zmniejszyło się w dalszym ciągu. Oslo wykazuje najlepszy stan zatrudnienia jaki kiedykolwiek tam zanotowano.

Demokratyczny senator Wheeler w wywiadzie przyrównał techniczną doskonałość konstrukcji samolotów niemieckich z wytwórczością amerykańskiego przemysłu lotniczego i w konkluzji wydał opinię, że samoloty niemieckie przewyższają pod względem szybkości i zwrotności amerykańskie aparaty.

Japońskie ministerstwo sprawiedliwości zapowiedziało mianowanie w najbliższym czasie we wszystkich większych miastach Japonii specjalnych urzędników dla badania wyłącznie spraw szpiegowskich.

W Tokio rozpoczęła się dwudniowa konferencja japońskiego sztabu generalnego, w której bierze również udział szef sztabu generalnej armii japońskiej w Chinach generał-porucznik Itagaki.

Prezydent Roosevelt zamianował John G. Winanta ambasadorem Stanów Zjednoczonych Wielkiej Brytanii jako następcę ambasadora Kennedy'ego.

Nad miejscowością Leon w Hiszpanii ukazał się na znacznej wysokości angielski balon zaporowy. Zwisająca od balonu linia metalowa wyrządziła szereg szkód.

Francuski wysoki komisarz dla Syrii generał Henry Dentz wysłosał apel do wszystkich osób cywilnych i członków sił zbrojnych, aby bez zastrzeżeń podporządkowali się zarządzeniom marszałka Petaina.

Żona i syn pewnego rabina nowojorskiego popełnili samobójstwo z obawy, że syn może być powołany do obowiązkowej służby wojskowej w armii amerykańskiej.

Wychodzący w Mediolanie dziennik „Popolo d'Italia” zamieszcza na swych łamach depezę z Bejrutu o dokonany przez brytyjskich agentów zamach na córkę króla Faruka, którą zamierzano porwać i uwięzić.

Przewodniczący izby handlowej Stanów Zjednoczonych James Kemper oświadczył przed komisją spraw zagranicznych, senatu że jest przeciwny udzieleniu pomocy dla Anglii.

Uregulowanie poborów b. oficerów polsk. za czas pobytu w niewoli

Jak komunikuje Polski Czerwony Krzyż, oficerom b. armii polskiej, którzy przebywali w niewoli zdrowi czy też jako ranni lub chorzy (w szpitalach, obozach itp.), przysługuje prawo otrzymania poborów (Wehrsold) za cały czas pobytu w niewoli. Dla uzyskania wypłaty poborów potrzebne są: a) dokument zwolnienia z niewoli, względnie uwierzytelniony odpis, przy zwolnionych ze szpitala wystarcza zaświadczenie odnośnego szpitala, stwierdzające, że, przebywał jako jeńiec (nie zwolniony z niewoli), stopień służbowy, imię i nazwisko jeńca, okres pobytu w szpitalu jako jeńca, numer księgi chorych, pieczęć szpitala i podpis, b) odpis o ile możliwości rejestracji oficerskiej, c) upoważnienie dla zarządu okręgu P. C. K.

następującej treści: „Upoważniam zarząd okręgu P. C. K. w... do podjęcia pieniędzy należnych mi za czas pobytu w niewoli”, data i podpis z wymienieniem stopnia służbowego, oraz dokładny adres, pod którym należność ma być wysłana, d) o ile potrzebne jest poświadczenie pobytu w szpitalu, podać szpital, w którym przebywał, przy podaniu okresu czasu i czy otrzymał pobory i za jaki czas, e) za zmarłych ma prawo zgłaszać się najbliższa rodzina (żona, dzieci, rodzice) przy przedstawieniu dokumentów wymienionych pod a), c) i d), przy czym przy a) zamiast uwierzytelnionego odpisu zwolnienia, kartę zgonu. Wnoszenie pretensyj tylko w czasie do dnia 31 maja 1941.

Należenie do cechu obowiązkowe

Dotąd przynależenie do jakiegoś cechu w zasięgu Izby Przemysłowo-Handlowej w Radomiu było dobrowolne. W celu umożliwienia dokładnego ujęcia wszystkich sił czynnych w rzemiośle wprowadzono rozporządzeniem Izby Przemysłowo-Handlowej, oddział Izby

Rzemieśniczej, od dnia 24 stycznia 1941 r. obowiązkowe należenie do odpowiedniego cechu, dla każdego samodzielnego rzemieślnika. Ponadto wszystkie cechy i związki cechów, mające swą siedzibę w Radomiu złączone będą w jedną całość organizacyjną.

Danina od mieszkańców

Druga rata płatna dnia 10 lutego b. r.

W dniu 10 lutego r. b. płatna jest druga rata daniny od mieszkańców na rok obrachunkowy 1940-1941. Przy tej sposobności omówimy kilka istotnych kwestii dotyczących tej daniny. Daninie podlegają wszystkie osoby w wieku ponad lat osiemnaście, przebywające w Generalnym Gubernatorstwie. U osób, których dochody podlegają tylko podatkowi od wynagrodzeń i przewyższają kwotę 1500 zł rocznie, daninę pobiera się w ratach półmiesięcznych, względnie miesięcznych, drogą potrącenia od wynagrodzeń. Inni płatnicy uiszczają daninę w dwóch równych ratach półmiesięcznych, płatnych 10 sierpnia i 10 lutego każdego roku. Drugą ratę winny więc zapłacić wszystkie osoby, którym państwowy podatek dochodowy na rok 1940 wymierzono za pomocą nakazu płatniczego, oraz osoby, które nie są zobowiązane do uiszczenia państwowego podatku dochodowego na rok 1940, ponieważ ich dochód w roku 1939 nie przewyższył kwoty 1500 zł.

Do pobierania daniny na rok obrachunkowy 1940-1941, a więc także tej drugiej raty, uprawniona jest gmina, na obszarze której osoba obowiązana do opłacania daniny zamieszkiwała lub stale przebywała w dniu 1 kwietnia 1940 roku. A więc osoby, które zmieniły miejsce zamieszkania lub stałego pobytu po dniu 1 kwietnia 1940 roku, są zobowiązane do uiszczenia drugiej raty daniny w miejscowości, w której przebywały w tym terminie. Ważne jest to w szczególności dla płatników daniny którzy w międzyczasie ulegli wysiedleniu.

Stawki daniny są stosunkowo niskie, a koszty połączone z przymusowym ściąganiem drugiej raty zwiększyłyby je niepotrzebnie. Dobrowolna wpłata należnej kwoty do kasy gminy uprawnionej do pobierania daniny, leży zatem w interesie płatnika samego.

O ile chodzi o płatników, których dochody nie podlegają wyłącznie podatkowi od wynagrodzeń, to zmiany w stosunkach dochodowych, które nastąpiły po dniu 1 kwietnia 1940 roku, nie wywierają zasadniczo żadnego wpływu na obowiązek uiszczenia daniny, ani też na jej wysokość. Zmniejszenie dochodu nie uprawnia więc do domagania się całkowitego lub częściowego umorzenia daniny. Jeżeli zaś nowe źródło dochodu powstało po dniu 1 kwietnia 1940 roku, dochód z niego będzie miarodajny dopiero dla wymiaru daniny na rok obrachunkowy 1941-1942.

W związku z tym nasuwa się pytanie, czy zwolnienia od daniny od mieszkańców można stosować samodzielnie odnośnie drugiej raty daniny, jeżeli warunki zwolnienia spełniły się dopiero po zapłacie pierwszej raty. Na to pytanie należy odpowiedzieć twierdząco. Gminy są bowiem upoważnione do zwolnienia „oddaniny” płatników którzy nie mają dochodów lub mają nieznaczny dochód w szczególności osób korzystających z opieki społecznej. Ponadto gminy mogą zwalniać od płacenia daniny, jeżeli uiszczenie jej stanowiłoby dotkliwie obciążenie

Otóż liczni wysiedleńcy znajdują się obecnie w bardzo ciężkim położeniu i są często zdani na wsparcie z funduszy publicznych. Osoby te mogą wnieść prośby o zwolnienie od drugiej raty daniny, względnie o jej darowanie. Prośbę należy wystosować do gminy, która w dniu 1 kwietnia 1940 roku była miejscem zamieszkania lub stałego pobytu wnioskodawcy. Do prośby należy dołączyć zaświadczenie gminy, obecnego pobytu, stwierdzające istnienie przesłanek do zwolnienia od daniny lub jej darowania.

U osób, zarabiających przy pracy najmniej 1500 zł rocznie, obowiązek uiszczenia daniny rozpoczyna się z chwilą uzyskania dochodu podlegającego podatkowi od wynagrodzeń, a wygasa, gdy zarobek zmniejsza się tak dalece, że nie przewyższa kwoty 1500 zł rocznie. Także w tym wypadku uprawniona do pobierania daniny za cały rok obrachunkowy 1940-1941 jest gmina, na obszarze której płatnik zamieszkiwał lub stale przebywał w dniu 1 kwietnia 1940 roku. Pracodawcy winni więc odprowadzać kwoty potrącanie tytułem daniny od mieszkańców do 10 dnia każdego miesiąca do kasy gminy, która w dniu 1 kwietnia 1940 roku była miejscem stałego zamieszkania lub pobytu dla poszczególnych danin podlegających pracownikom.

PIECZĄTKI KAUCZUKOWE. Zamówienia załatwiamy także listownie. „NOWY CZAS” KSIĘGARNIA narożnik Pińczowskiej — tel 50

Ważne rozporządzenie o ruchu drogowym

Ukazało się rozporządzenie Generalnego Gubernatora w sprawie wprowadzenia pojazdów mechanicznych. Wszystkie prawa jazdy, wystawione w Generalnym Gubernatorstwie przez białe władze polskie, straciły swoją ważność. — Wszyscy kierowcy, chcący je uzyskać na powrót, mogą je otrzymać do dnia 31 grudnia 1941 roku, składając podanie do właściwego Starosty Powiatowego (Miejskiego). Do podania należy dołączyć: 1) urzędowy dowód o miejscu i chwili wydania, 2) zaświadczenie o stanie zdrowia, w szczególności wzroku i słuchu, pełnej sprawności fizycznej i umysłowej, 3) dwie fotografie. Wiek składającego nie może być niższy od 18 lat. Kandydaci będą musieli przejść egzamin, sprawdzający ich kwalifikacje, znajomość ustawy i policyjnych przepisów wymaganych dla kierowcy pojazdu mechanicznego. Rozporządzenie określa bliższe szczegóły.

Albumy **PAMIĘTNIKI**
„NOWY CZAS” — Księgarnia

Bitwa w Cyrenaice trwa w dalszym ciągu

Na froncie greckim odparto wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela atak nieprzyjacielski na odcinku 11 armii, przy czym wyróżnił się szczególnie 13 pułk piechoty. Lotnictwo włoskie bombardowało obiekty wojskowe w Prowincjach 5 i 6 lutego szalała niezwykle zintensyfikowana bitwa, przetrzona z niezwykle wielkimi stratami własnymi oraz nie mniej ciężkimi stratami nieprzyjaciela w ludziach i materiałach. 6 bm. wieczorem nieprzyjaciel obsadził Benghazi, które zostało przez wojska włoskie ewakuowane celem zaoszczędzenia włoskiej ludności tubylczej. W Afryce wschodniej na odcinku Keren ożywiona obustronna działalność artyleryjska. Na granicy Sudanu koło Galla i Sidamo utarczki patroli. Oddziały włoskiego lotnictwa obrzuciły bombami oboziska wojsk nieprzyjacielskich. W walce z nieprzyjacielskimi samolotami myśliwskimi zestrzelono trzy samoloty angielskie, które spadły płonąc. Nieprzyjaciel dokonał ataków powietrznych na Keren, Hargeisa i Javellas.

31 stycznia po południu nieprzyjacielska łódź podwodna zaatakowała uzbrojony prom włoskiej marynarki wojennej, holowany do innego miejsca postoju. Łódź podwodna otworzyła ogień na który z promu odpowiedziano

natychmiast żywą akcją ogniową, przy czym udało się trafić łódź podwodną. Holownik małego tonażu, który został trafiony w czasie walki, zajął się ogniem w następstwie czego zatonął. 48 ludzi załogi z ogólnej liczby 67 uratowano.

Tylko 5 granatów osiągnęło wybrzeże Francji

Jedna z amerykańskich agencji publicystycznych doniosła na podstawie informacji uzyskanych za pośrednictwem brytyjskich władz wojskowych, jakoby port Calais oraz znajdująca się na wybrzeżu Kanału La Manche bateria niemieckiej artylerii dalekosiężnej były od miesiąca ostrzeliwane przez brytyjską artylerię dalekosiężną. W sprawie tej donoszą z miarodajnych kół niemieckich co następuje: „Dotychczas nie padł ani jeden pocisk na stanowisko niemieckiej artylerii dalekosiężnej, jak również nie zauważono, by od miesiąca było ostrzeliwane wybrzeże Kanału La Manche przez brytyjskie działa dalekonośne. Stwierdzono natomiast jedynie 5 wypadków eksplozji granatów brytyjskich na całym odcinku wybrzeża Kanału La Manche.

Gazeta urzędowa pow. jędrzejowskiego.

Obwieszczenie

Zwracam niniejszym uwagę na to, że od natychmiast wszystkie nowe budowy jak również przebudowy budynków mieszkalnych i gospodarczych uzależnione są od mojego zezwolenia. Do podań należy załączyć prawidłowo wykonane plany budowlane i sytuacyjne według polskich ustaw budowlanych.

Jeżeli w przyszłości rozpocznie się budowa budynków bez mego zezwolenia, muszą się liczyć wszyscy współwinni z zastosowaniem wobec nich sankcji karnych. Niezależnie od tego zabroni się kontynuowania budowy. Co się tyczy już rozpoczętych budowli, należy natychmiast wnieść, najpóźniej jednak do dnia 1 marca 1941 roku podanie o udzielenie zezwolenia na budowę

Jędrzejów, dnia 6 lutego 1941 roku.

AIX v. B|M.

Starosta Powiatowy

(-) Dr. v. BALLUSECK

Postanowienie

o wprowadzeniu przymusowej organizacji cechowej i utworzeniu Związku Cechów Dystryktu Radomskiego

Na zasadzie udzielonego mi pełnomocnictwa zarządzam co następuje:

§ 1

Ustanawia się przymus cechowy.

Wszyscy samoistni artyści rzemieślnicy mają obowiązek należenia do cechów.

Przynależność do cechu jest warunkiem do dalszego samoistnego wykonywania rzemiosła.

§ 2

Cechy zostają zespolone w Związku Cechów Dystryktu Radomskiego.

Związek Cechów posiada zdolność do działań prawnych.

§ 3

Związek Cechów wykonuje swoją działalność pod kontrolą i wedle wskazówek Izby Rzemieślniczej.

Statut Związku wymaga zatwierdzenia Pełnomocnika dla Izby Rzemieślniczej.

Radom, dnia 24 stycznia 1941 r.

Pełnomocnik dla Izby Rzemieślniczej

(-) Gurski

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

11. II. 1941.

Skazani przez sąd grodzki w Jędrzejowie: Stefan Poczęty z przedmieścia Piaski na cztery tygodnie aresztu za przywłaszczenie instalacji Gustawa Koniecznińskiego z Piasków. Franciszek, Władysław i Wernika Prus eccy oraz Wincenty i Helena Chachurscy z Jędrzejowa, skazani po trzy miesiące aresztu, każdy za pobicie na polu w Jesionce swego sąsiada kamieniami.

Tran dla najbiedniejszych dzieci. Rada opiekuńcza powiatowa w Jędrzejowie otrzymała z R. G. O. z Krakowa do podziału dla najbiedniejszych dzieci powiatu jędrzejowskiego około 2,500 litrów tranu. Tran ten będzie rozdzielany za pośrednictwem punktów lekarskich i ochronek w powiecie.

WŁOSZCZOWA

Posztylony przez nieznanego osobnika. Do mieszkania Antoniego Gorgonia w Irządach (kolonia) zgłosił się na nocleg onegdaj wieczorem nieznanego osobnika. Gorgon zażądał od niego legitymacji, wówczas osobnik ten wyjął z kieszeni rewolwer i strzelił do Gorgonia, raniąc go w rękę. Sprawca opuścił mieszkanie gospodarza, nic nie rabując.

KIELCE

Zgon s. dziwego kapłana. W Kielcach zmarł ks. Bonisław Obuchowicz, prałat kapituły kielceńskiej, przeżywszy lat 86, kapłaństwa 61. Cześć j. go pamięć!

Żywa pochodnia. W czasie chwilowej nieobecności domowników, trzylatka Genowefa Seweryn z Szyc (gm. Cianowice) koło Wolbromia zbliżyła się do piecyka żelaznego, wskutek czego zajęła się nim sukienka. Dziewczynkę (garną) płomień. Dopiero na przeraźliwy krzyk dziecka przybiegła matka i ogień ugasiła. Wskutek niebezpiecznych poparzeń dziecko zmarło w strasznych cierpieniach.

Kradzież prosiąt. Nieznani złodzieje skradli Janowi Szwagrzykowi w Porębie Dzierżnej pod Wolbromiem dwa prosiaki ogólnej wagi około 100 mtr.

Kradzież na Targu. Teofilowi Sarwie z Chliny (gm. Żarnowiec) nieznanego osobnika wyciągnął z kieszeni w czasie targu w Wolbromiu portfel z zawartością 150.— zł w gotówce i dokumenty.

Kradzież krowy. Ze stajni Wincentego Jabłońskiego w Prądniku-Korkkiewskim koło Ojcowa skradziono krowę.

RADY PRAKTYCZNE

Drożdże jako przyjaciel ludzkości

W naszym przewodzie pokarmowym żyją pewne określone bakterie, które są współodpowiedzialne za nasze zdrowie i samopoczucie. Bakterie te pomagają nam do trawienia a żywią się resztkami pożywienia w myśl zasady „tęka rękę myje”. Jeżeli w organizmie naszym przeważą bakterie szkodliwe, — powstaje w nas choroba.

Do bakterii oddających nam wielkie usługi należy grzybek drożdżowy, czyli po prostu drożdże. Nie znajduje się on w naszym ciele, ale właśnie dlatego, że go w nas nie ma a jest tak ważny, należy go do organizmu wprowadzić. Drożdże zawierają bowiem różnego rodzaju witaminy, kilka witamin grupy B i nie zbadane jeszcze witaminy H, czyli witaminę skóry. Dawniej, bez gruntownych badań mikroskopijnych i analitycznych, używano drożdży jako środka przeciw czyrakom i wypryskom w okresie dojrzewania. Jak z tego widać, wraca medycyna do środków pierwotnych, gdyż przekonuje się, że najczęściej są one niezawodne i dużo lepsze niż sztuczne lekarstwa, które i tak opierają się na naturalnych. Witamina H, zawarta w drożdżach tworzy oprócz tego sama z siebie właściwości zdolne usunąć bakterie szkodliwe. Z tego wynikałoby jedno: należałoby w miarę jeść drożdże, gdyż pomagają one do naszego zdrowia. A już bez obawy mogą i powinni używać jej młodzie w okresie dojrzewania i ludzie mający furunkul (czyrak). Zastanawiający jest w ludziach ten brak zaufania w środki, których dostarcza nam natura i uciekanie się do lekarstw, które czasem zawodzą. Natura nigdy nie zawiedzie, bo przecież jesteśmy jej dziećmi i w najdrobniejszych szczegółach z nią zespoleni. A więc — więcej drożdży używać! Nie do ciasta, lecz w ogóle. Można je jeść bez niczego, gdyż są w smaku zupełnie dobre.

Krochmalic dzisiaj bardziej bieliznę!

Ponieważ mamy teraz bardzo mało mydła, właściwie prawie go wcale nie dostajemy, cierpi na tym bardzo nasza bielizna. Żeby się ona jednak tak nie brudziła i co więcej żeby ten brud łatwiej schodził, dobrze jest krochmalic ją w dalszych czasach trochę więcej. Wiadomo przecież, że bielizna bardziej ukrochmalona nie przyjmuje tak łatwo brudu, jak miękka, a oprócz tego ten brud łatwiej da się uprać. Przed praniem — jak to już raz wspominaliśmy — dobrze jest wszystką bieliznę wypłukać w zimnej lub letniej wodzie. Proszę choć raz spróbować, a przekonają się panie, ile sobie zaoszczędzą mydła i sił.

Kalendarz podatkowy

W miesiącu lutym 1941 r. płatne są następujące podatki:

do dnia 5 lutego — podatek od energii elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę energii w czasie od 16 do 31 stycznia 1941 r.; do 20 lutego tenże podatek, pobrany w czasie od 1 do 15 lutego r. b.;

do dnia 15 lutego — podatek dochodowy od uposażeń, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w styczniu 1941 r.;

do dnia 15 lutego — IV rata zryczałtowanego podatku obrotowego za 1940 r.;

do dnia 15 lutego — III rata zryczałtowanego podatku dochodowego za rok podatkowy 1940;

do dnia 15 lutego — zaliczka kwartalna (za IV kwartał 1940 r.) na podatek obrotowy od przedsiębiorstw, nie prowadzących ksiąg handlowych;

do dnia 25 lutego — zaliczka na podatek obrotowy w wysokości podatku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w miesiącu styczniu 1941 r. przez płatników, będących kupcami rejestrowymi oraz pozostałych płatników, prowadzących księgi handlowe;

do dnia 1 marca — przedpłata na podatek dochodowy na rok podatkowy 1941 przez osoby fizyczne i spadki wakujące w wysokości połowy podatku, jaki przypada od zeznanego dochodu.

Ponadto płatne są w lutym zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności również w tym miesiącu

Ogłaszajcie się w „NOWYM CZASIE”